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Etableringsjobb strider mot EU-rätten
Som regeringens etableringsjobb är utformade kommer reformen sannolikt 
underkännas av EU-domstolen. Det skriver två arbetsrättsforskare.

Arbetsmarknadsminister Johan Pehrson. Foto: Linus Sundahl-Djerf

"

Etableringsjobb är 
den mest otrygga 

anställningen som 
svensk arbets- 

marknad skådat på 
mycket länge.

provanställningar, men den är inte aktuell
i detta fall.) Det följer av direktivets artikel 14
att avsteg i kollektivavtal från artikel 8 får
göras, men endast så länge som det över-
gripande arbetstagarskyddet iakttas.

Angående möjligheten till undantag
i kollektivavtal återfinns en likartad formule-
ring i bemanningsdirektivet. EU-domstolen
har gällande denna regel uttalat att avsteg
måste kompenseras för att det ska kunna
sägas att det övergripande skyddet iakttas. De
som arbetar i etableringsjobb kompenseras
inte för den fyrdubblade prövoperioden och
därför strider denna reform mot villkors-
direktivet.

Det är förvånande att regeringen satsar sto-
ra summor på en anställningsform som är
oförenlig med Sveriges åtaganden till följd av
EU-medlemskapet.

Att parterna och lagstiftaren inte analyserat
etableringsjobbens förenlighet med EU-rätten
bidrar till osäkerhet för arbetsgivaren. En
arbetstagare i etableringsjobb som menar att
anställningen tidsbegränsats i strid mot las
kan enligt den 36 paragrafen kräva domstols-
förklaring att anställningen ska gälla tillsvida-
re. Denna oförutsebarhet gällande EU-rättens
effekter för etableringsjobbens vidkommande
kan minska arbetsgivarnas vilja att anställa
och därigenom finns risk att reformen inte får
avsett genomslag.

I sin nuvarande form kommer reformen san-
nolikt underkännas av EU-domstolen. För att
etableringsjobben ska kunna göra sitt intåg på
den svenska arbetsmarknaden krävs att de
konstrueras på ett sätt som skapar avsevärt
mindre otrygghet för arbetstagaren. EU-rätten
kräver förkortad prövoperiod och att anställ-
ningsskyddet börjar gälla tidigare för etable-
ringsanställda.

Niklas Selberg
docent och universitetslektor i civilrätt,
Lunds universitet
Erik Sjödin
docent och universitetslektor i civilrätt,
Stockholms universitet

I
årets budgetproposition är 2,4 miljarder
kronor avsatta för etableringsjobb som ska
ge nyanlända och långtidsarbetslösa en
väg in på arbetsmarknaden. Reformen
har glatt parterna på arbetsmarknaden,

som varit delaktiga i skapandet av denna nya
anställningsform.

Vi menar att den nya anställningsformen är
alltför otrygg i förhållande till EU-rätten, och
att detta kommer leda till osäkerhet om förut-
sättningarna för dess användning; en person
i etableringsjobb kan med stöd av EU-rätten
kräva en tillsvidareanställning långt före det
att etableringsjobbens tänkta prövotid om två
år löpt ut.

Regleringen finns dels i en förordning, dels
i kollektivavtal slutna mellan Svenskt närings-
liv och LO med flera. Etableringsjobben blir en
väg in på arbetsmarknaden genom att arbets-
givaren kan anställa till en låg kostnad och att
arbetsgivaren har ett stort mått flexibilitet när
det gäller att avsluta anställningen. Andra
sidan av myntet är stor otrygghet för den
etableringsanställde.

Den låga kostnaden för arbetsgivaren följer
av att kollektivavtalen föreskriver att arbets-
givaren endast ska betala omkring 7 000 kro-
nor i lön. Utöver det tillskjuter det offentliga
mellan 7 600 och 13 100 kronor. Satsningen
räcker till att ungefär 16 000 personer kan få
en sådan anställning.

Otryggheten följer av kollektivavtalens regle-
ring. En person ska kunna anställas i etable-
ringsanställning i två år – den längsta tid som
ersättning kan utgå. Av kollektivavtalet fram-
går att etableringsjobbet får avbrytas under
anställningstiden. Detta liknar regleringen
i lagen om anställningsskydd (las) av pro-
vanställning och under prövotiden är den
anställde således i en otrygg position eftersom
hen är utlämnad till arbetsgivarens helt fria
prövningsrätt om anställningen.

Utöver risken för ett osakligt avbrytande av
anställningen under två år kan anställningen

upphöra av fler skäl som arbetstagaren inte
kan påverka: om det bakomliggande kollektiv-
avtalet sägs upp samt om den partsamman-
satta nämnden inte finner arbetsgivaren lämp-
lig för att erbjuda etableringsjobb.

Sammantaget står det klart att etablerings-
jobb är den mest otrygga anställningen som
svensk arbetsmarknad skådat på mycket
länge. Dess arkitekter har säkerligen agerat
i det vällovliga syftet att bidra till nyanländas
och långtidsarbetslösas etablering i Sverige.
Men parterna och lagstiftaren måste beakta
EU-rättens krav när de reglerar arbetsmarkna-
den. EU-lagstiftaren har varit aktiv på senaste
tiden och Sverige har nyligen genomfört
villkorsdirektivet som bland annat reglerar
möjligheterna att förena anställningen med
prövotid. Av artikel 8.1 i direktivet framgår att
medlemsstaterna ska säkerställa att prov-
anställningsperioden inte överskrider sex
månader. (Det finns visserligen en undantags-
regel om att staterna får föreskriva längre
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Israel bör främja 
fred mitt i kriget

därför sträva efter att avsluta den
israelisk-palestinska konflikten
genom en tvåstatslösning. En
sådan process bör inledas ome-
delbart genom att Israel sträcker
ut sin hand till Mahmoud Abbas,
ledare för den palestinska myn-
digheten, och erbjuda sig att åter-
uppta förhandlingarna om ett
interimsavtal, eller till och med
ett slutligt avtal för en tvåstats-
lösning. Israel bör bjuda in Saudi-
arabiens kronprins Mohammed
bin Salman, Egyptens president
Abdel Fatah El-Sisi och Jordani-
ens kung Abdullah II att stödja
denna utveckling och samtidigt
vädja till de ledande Gulfstaterna
att finansiera återuppbyggnaden
av Gaza efter kriget.

Israel bör även föreslå världssam-
fundet att skapa en ny Marshallplan
som kan leda till en ny, fredligare
och ekonomiskt välmående verklig-
het i Mellanöstern redan under de
närmaste åren. Det är genom eko-
nomisk tillväxt, utveckling av

mänskliga rättigheter, demokrati
och frihet från förtryck som hållba-
ra och fredliga samhällen kan nå
sin fulla potential.

Att bekämpa den sofistikerade
taktiken som används av Iran och
dess proxymiliser i regionen,
bland annat Hizbollah och Hamas,
kräver kombinerade resurser från
Israel, USA, Europa och likasinna-
de nationer. Ett långt, komplicerat
och dystert militärt engagemang
som detta kräver en robust mora-
lisk grund. Det är absolut nödvän-
digt för Israel att ta ledningen i
fredsprocessen och skapa en bred
internationell koalition liknande
den som George HW Bush och
James Baker skapade inför Gulf-
kriget, eller den som Joe Biden
utformade som svar på Rysslands
invasion av Ukraina.

Ett fredsinitiativ är avgörande
för att få till stånd kraftfulla diplo-
matiska samarbeten för att stödja
kriget mot Hamas. Att presentera

en positiv diplomatisk vision
kommer att klargöra för omvärl-
den vad Israel kämpar för, och
varför den kampen måste stödjas
av Europa, USA och de fria demo-
kratierna.

Ett fredsinitiativ under krigstid
kommer att tydliggöra konflik-
tens bevekelsegrunder och göra
det möjligt för varje demokrati i
världen att placera sig på rätt sida
av historien. Det kommer därmed
att säkerställa en avgörande seger
mot Hamas antidemokratiska
fundamentalism. Och, vilket är
avgörande, det kommer att bana
väg för en säkrare framtid för
Mellanöstern. Historien kommer
inte att förlåta oss om vi vid den-
na kritiska tidpunkt inte erbjuder
fred trots krigets tragedi.

Ronald S Lauder 
ordförande för 
Judiska världskongressen
Artikeln har varit införd i
Washington Post 7/11.

Hamas monstruösa angrepp på
de fredliga kibbutzerna i södra
Israel förra månaden är obegrip-
ligt och oförsvarligt. Det var inte
bara en antisemitisk attack mot
den judiska staten, det var också
en brutal och tyrannisk attack på
frihet. En sjuk och fanatisk attack
mot förnuftet, den fria världens
livsstil och dess grundläggande
värderingar. Tyvärr kan alltför
många inte ta in denna enkla och
smärtsamma sanning.

Samtidigt får inte Israel gå i den
fälla som gillrats av Iran, Hamas
och Hizbollah, och riskera att
utlösa regionala konflikter. Den

judiska demokratiska staten mås-
te hålla hög moral och skydda sin
internationella legitimitet och får
inte ta efter sina fienders förakt
för människoliv. Israel måste klar-
göra att detta är ett krig mot
Hamas, inte mot palestinierna, ett
krig för västerländska värdering-
ar, inte för territorium – och vars
främsta mål är fred.

Det är svårt att tala om fred
under krigstid när smärta, upp-
rördhet och hämndbegär lätt får
fäste, men ett fredsinitiativ är den
enda vägen som kan leda fram till
Israels långsiktiga säkerhet.

När kriget är över bör Israel
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